
 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 

1 

 

Bando n. 322.10 Profilo Collaboratore di Amministrazione V livello n. 38 posizioni 

 

Selezione per l’attribuzione di complessive 38 posizioni per progressioni economiche di cui all’art. 53 

del CCNL 1998-2001 sottoscritto in data 21 febbraio 2002 relativo al personale del comparto delle 

Istituzioni e degli Enti di ricerca e sperimentazione sottoscritto in data 21 febbraio 2002 e successive 

modificazioni. 

 

Modifica parziale della graduatoria finale di merito del bando 322.10 CA di V livello, approvata con 

provvedimento dirigenziale prot. n. 507516, in data 23 dicembre 2024.  

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente n. 93 prot. 0051080/2018 in 

data 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

della Presidente del CNR n. 119 del 10 luglio 2024 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 

sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca ed entrato in vigore in data 01/08/2024;  

VISTO il Regolamento del Personale del CNR emanato con decreto del Presidente n. 0025035 in 

data 4 maggio 2005, pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del comparto delle istituzioni e degli 

enti di ricerca e sperimentazione, oggi confluito nel comparto Istruzione e Ricerca;  

VISTO in particolare l’art. 53 del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti 

di Ricerca e Sperimentazione sottoscritto in data 21.02.2002, come integrato dall’art. 8, comma 3 e 

comma 6, del CCNL, sottoscritto il 07.04.2006, relativo al quadriennio normativo 2002-2005, nonché 

l’art. 4, comma 1, lettera b) del CCNL per il personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di 

Ricerca e Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2006 – 2009 sottoscritto il 13.05.2009;  

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. n. 228642 in data 2 luglio 2024, mediante il quale è 

stata bandita una procedura selettiva ai sensi dell'art. 53 del CCNL 21 febbraio 2002, come integrato 

dall’art. 8, comma 3 e comma 6, del CCNL, sottoscritto il 7 aprile 2006, relativo al quadriennio 

normativo 2002-2005, nonché l’art. 4, comma 1, lettera b) del CCNL per il personale del Comparto 

delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2006 – 

2009 sottoscritto il 13 maggio 2009, per n. 38 posti per la progressione economica relativa al 

personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di ricerca e sperimentazione di cui al bando 



 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 

2 

 

322.10, per il profilo di Collaboratore di Amministrazione di V livello professionale, il cui termine 

di presentazione delle domande scadeva il 26 luglio 2024;  

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale del CNR prot. n. 311155 del 10 settembre 2024 e prot. 

n. 366864 del 07 ottobre 2024, mediante i quali è stata nominata la Commissione esaminatrice 

relativa alla procedura selettiva in premessa per il profilo di Collaboratore di Amministrazione;  

VISTO in particolare l’art. 8 comma 6 del CCNL 2002-2005 il quale dispone che gli effetti giuridici 

ed economici delle selezioni per il passaggio di livello e/o di progressione economica decorrono dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento; 

VISTO il provvedimento dirigenziale di approvazione della graduatoria finale di merito del bando n. 

322.7, CA V livello, prot. n. 91978 in data 18 marzo 2024, da ultimo modificata, in data 14 marzo 

2025; 

VISTO il sopra citato provvedimento dirigenziale di approvazione della classifica del bando n. 322.7, 

CA V livello, modificato con atto prot. n. 77500 del 14 marzo 2025, con il quale:  

- la Sig.ra Marina FERRARA è transitata dalla posizione n. 136 (non utile ai fini del conseguimento 

del beneficio), alla posizione n. 70 della rinnovata graduatoria (punti pari a 86,42/100), utile ai fini 

della progressione economica, ex art. 53 CCNL, a seguito della correzione ex officio di incongruenze 

nell’attribuzione del punteggio relativo all’anzianità di servizio; 

 

- per effetto dello spostamento della Sig.ra Marina FERRARA, il Sig. Fabio FERRARA è transitato  

dalla posizione n. 52 (utile ai fini del conseguimento del beneficio), alla posizione n. 132 della 

rinnovata graduatoria del 14 marzo 2025 (punti pari a 79,98/100), non utile ai fini della progressione 

economica, ex art. 53 CCNL, sottoscritto in data 21.02.2002; 

 

CONSIDERATO che per effetto di quanto sopra:  

 

- la Sig.ra Marina FERRARA, riallocata al posto n. 70 della nuova classifica finale, è stata 

dichiarata vincitrice della procedura selettiva n. 322.7, profilo di Collaboratore di amministrazione 

V livello professionale, con diritto al conseguimento della progressione economica ex art. 53 

CCNL, sottoscritto in data 21.02.2002; 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione e definizione della classifica finale del bando n. 

322.7, CA V livello, come rettificata in data 14 marzo 2025, la Sig. Marina FERRARA ha anche 

partecipato al bando n. 322.10, CA V livello, risultando classificata al posto n. 2 (punti pari a 

87,524/100); 

 

PRESO ATTO che, in virtù delle modifiche sopra indicate, la Sig.ra Marina FERRARA occuperebbe 

una utile posizione sia nella classifica finale del bando n. 322.7, CA V livello, come modificata in 

data 14 marzo 2025, sia nella graduatoria finale di merito del bando n. 322.10, CA V livello, con 

ipotetiche “duplicazioni” degli effetti giuridici ed economici; 

 



 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 

3 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’espunzione della posizione occupata dalla Sig.ra 

Ferrara Marina nella graduatoria finale del bando n. 322.10, CA V livello, approvata con 

provvedimento dirigenziale prot. n. 507516, in data 23 dicembre 2024, poiché la predetta candidata è 

risultata, già vincitrice della procedura selettiva n. 322.7, CA V livello, come modificata in data 14 

marzo 2025, 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Per i motivi di cui in premessa, la graduatoria finale del bando n. 322.10, per il profilo di 

Collaboratore di amministrazione di V livello (posti n. 38), è modificata, come di seguito: 

 

 

N.   COGNOME  NOME  TOTALE    

1  TEMIBILE  RIPALTA  90,030    

2 RIZZO  FRANCESCO  86,654    

3 D'ANGELO  MARIA PATRIZIA  86,400    

4 LISCI  ALESSANDRA  86,268    

5  MIGLIORELLI  PAOLA  86,113    

6  ORTU  ALESSANDRO  85,969  maggiore età anagrafica  

7  TICCONI  SILVIA  85,969  maggiore anzianità profilo  

8  CAMPANA  CARLA  85,969    

9  LAUDAZI  LAURA  85,913    

10  CARIOTI  ROSANNA  85,744    

11  DALLA LIBERA  MONICA  85,729    

12  DI GIACOMO  ALFREDO  85,707  maggiore anzianità profilo  

13  FORMICOLA  VALENTINA  85,707    

14  SCHENONE  SONIA  85,702    

15 CAUDANO  PAOLA GABRIELLA  85,519    

16  INDACO  GIUSEPPINA  85,498    

17  ZUIN  ROBERTA  85,457    

18  BONATO  MARILENA  85,413    

19 MORONI  FRANCESCA  84,913    

20  ZITO  VINCENZA  84,841    

21  CARDINALI  ALESSANDRA  84,351    

22  ADDEO  CARMELA  84,207    

23  BELLANTI  GIOVANNA  84,073    

24  CHERUBINI  NUNZIATINA  83,892    

25  SANVITO  ELISABETTA  83,733    

26  PLUCHINO  CARLO  83,682    



 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 

4 

 

27  CEMPINI  PIERANGELA  83,417    

28  FRANGUELLI  SIMONA  83,065    

29  MUSTACCIU  BARBARA  82,988    

30  ESPOSITO  ANNA  82,760    

31  PESCIOLINI  FRANCESCA  82,675    

32  FALCO  CLEMENTINA  82,534    

33  TALPO  FEDERICA  82,256    

34  PARPAIOLA  ELENA  82,074    

35  CERIPA  PAOLA  81,975    

36  RE  PATRIZIA  81,940    

37  GIANNINI  MONICA  81,826    

38  CORSINO  ALFIA  81,734    

39  MEDDE  GIOVANNI  81,673    

40  BRIUOLO  ANNA MARIA  81,611    

41  PAPPALARDO  GAETANA PATRIZIA  81,199    

42  LUPI  MARCO  81,173    

43  BALSAMO  ANNA  81,100    

44  MACCIONI  RITA  80,960    

45  SPERANZA  EDVIGE MARIA  80,906    

46  DISTANTE  MARIA GRAZIA  80,863    

47  PIRAS  MARIA GIOVANNA  80,828    

48  CRISPO  AMELIA  80,799    

49  FILIPPI  FEDERICA  80,160    

50  VALENTINI  CLAUDIA  79,430    

51  MICELI  DILETTA  77,900    

52  NIZZA  FRANCESCA  77,099    

 

 

Art. 2 – Restano invariate le posizioni dei candidati iscritti al n. 1. e dal 3 al n. 53 della graduatoria 

finale, approvata con provvedimento dirigenziale prot. n. 507516 in data 23/12/2024. 

 

Art. 3 – Per le motivazioni in premessa: 

 

- la Sig.ra Marina FERRARA, già vincitrice della procedura selettiva n. 322.7 CA V livello, viene 

espunta dalla graduatoria del bando n. 322.10 CA V livello, approvata con provvedimento dirigenziale 

prot. n. 507516, in data 23 dicembre 2024; 

 

- per effetto dell’espunzione della Sig.ra Marina FERRARA, la Sig.ra Alfia CORSINO, transita dalla 

posizione n. 39 (non utile ai fini della progressione economica, ex art. 53 CCNL) al posto n. 38 della 



 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 

5 

 

nuova classifica finale del bando n. 322.10, CA V livello (utile ai fini della progressione economica, 

ex art. 53 CCNL) e viene dichiarata vincitrice del bando n. 322.10, CA V livello; 

 

Art. 4 – In virtù degli articoli 1, 2, e 3, i candidati, indicati nella tabella sottostante, sono nominati 

vincitori della procedura selettiva per l’attribuzione di complessive 38 posizioni per progressioni 

economiche di cui all’art. 53 del CCNL relativo al personale del comparto delle istituzioni e degli Enti 

di ricerca e sperimentazione sottoscritto in data 21.02.2002 e successive modificazioni, di cui n. 38 

posti per il profilo di Collaboratore di amministrazione V livello professionale: 

 

 

N.   COGNOME  NOME  TOTALE    

1  TEMIBILE  RIPALTA  90,030    

2 RIZZO  FRANCESCO  86,654    

3 D'ANGELO  MARIA PATRIZIA  86,400    

4 LISCI  ALESSANDRA  86,268    

5  MIGLIORELLI  PAOLA  86,113    

6  ORTU  ALESSANDRO  85,969  maggiore età anagrafica  

7  TICCONI  SILVIA  85,969  maggiore anzianità profilo  

8  CAMPANA  CARLA  85,969    

9  LAUDAZI  LAURA  85,913    

10  CARIOTI  ROSANNA  85,744    

11  DALLA LIBERA  MONICA  85,729    

12  DI GIACOMO  ALFREDO  85,707  maggiore anzianità profilo  

13  FORMICOLA  VALENTINA  85,707    

14  SCHENONE  SONIA  85,702    

15 CAUDANO  PAOLA GABRIELLA  85,519    

16  INDACO  GIUSEPPINA  85,498    

17  ZUIN  ROBERTA  85,457    

18  BONATO  MARILENA  85,413    

19 MORONI  FRANCESCA  84,913    

20  ZITO  VINCENZA  84,841    

21  CARDINALI  ALESSANDRA  84,351    

22  ADDEO  CARMELA  84,207    

23  BELLANTI  GIOVANNA  84,073    

24  CHERUBINI  NUNZIATINA  83,892    

25  SANVITO  ELISABETTA  83,733    

26  PLUCHINO  CARLO  83,682    

27  CEMPINI  PIERANGELA  83,417    

28  FRANGUELLI  SIMONA  83,065    



 
DIREZIONE CENTRALE RISORSE UMANE 

UFFICIO RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 

6 

 

29  MUSTACCIU  BARBARA  82,988    

30  ESPOSITO  ANNA  82,760    

31  PESCIOLINI  FRANCESCA  82,675    

32  FALCO  CLEMENTINA  82,534    

33  TALPO  FEDERICA  82,256    

34  PARPAIOLA  ELENA  82,074    

35  CERIPA  PAOLA  81,975    

36  RE  PATRIZIA  81,940    

37  GIANNINI  MONICA  81,826    

38  CORSINO  ALFIA  81,734    

 

 

Art. 5 - In relazione alle modifiche, apportate con il presente atto alla graduatoria finale del bando n. 

322.10, profilo di CA V livello, approvata con provvedimento dirigenziale n. 507516 in data 23 

dicembre 2024, si rinvia, all’Ufficio Gestione Risorse Umane della DCRU-CNR per: 

a) l’adozione dei provvedimenti amministrativi per l’attribuzione della progressione economica nel 

profilo di CA V livello, per i candidati iscritti nella nuova classifica finale del bando n. 322.10, profilo 

di Collaboratore di amministrazione V livello professionale (posti 38), ex art. 53 del CCNL sottoscritto 

in data 21.02.2002, come indicati all’art.4; 

b) la Sig.ra Marina FERRARA è espunta dalla graduatoria del bando n. 322.10 CA V livello, approvata 

con provvedimento dirigenziale prot. n. 507516, in data 23 dicembre 2024, poiché la predetta candidata 

è risultata, già vincitrice della procedura selettiva n. 322.7, CA V livello, a seguito delle modifiche 

apportate in data 14 marzo 2025, con parziale annullamento del provvedimento di attribuzione della 

progressione economica, attribuita alla Sig.ra Ferrara Marina, e relativa al bando n. 322.10 CA V 

livello, emesso dall’Ufficio Gestione Risorse Umane della DCRU-CNR, prot. n. 20578 in data 24 

gennaio 2025; 

c) per effetto dell’espunzione della Sig.ra Marina FERRARA, la Sig.ra Alfia CORSINO, transita dalla 

posizione n. 39 (non utile ai fini della progressione economica, ex art. 53 CCNL) al posto n. 38 della 

nuova classifica finale del bando n. 322.10, CA V livello (utile ai fini della progressione economica, 

ex art. 53 CCNL) e viene dichiarata vincitrice del bando n. 322.10, CA V livello. 

 

Art. 6 – Il provvedimento dirigenziale prot. n. 507516, in data 23 dicembre 2024 di approvazione della 

graduatoria finale di merito del bando n. 322.10, profilo di Collaboratore di Amministrazione di V 

livello, resta confermato in ogni parte non modificata dal presente atto.  

 

Art. 7 - Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche https://www.urp.cnr.it/ (Sezione Lavoro e Formazione) e nel Sistema di Selezioni Online 

CNR https://selezionionline.cnr.it; il presente provvedimento viene reso noto a tutti i candidati 

interessati. 

 

                                                                                             LA DIRIGENTE 

 
 

GM/GS 

https://www.urp.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/

		2025-06-23T15:05:50+0200
	Federica Mele




